
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 472, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DO-
E-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022, considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES (Matricula 
nº 5175054), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 233/2022 – M S DO BRASIL LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de tecidos para suprir a demanda de cam-
pos cirúrgicos da Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 06/09/2022 e término em 05/12/2022.
PROCESSO: 2022/886424
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 849853
PORTARIA Nº 509 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram designadas pelo 
Decreto Governamental data de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ n 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
Considerando a ausência, por motivo de férias, da Procuradora Fundacional 
Tarcila de Jesus do Couto Abreu Sarmento;
Resolve:
Designar a servidora NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA, matrícula funcio-
nal nº 54186962/2, ocupante do Cargo de Chefe de Serviço (DAS-011.3-
1123), para responder interinamente pela Assessoria Jurídica desta Funda-
ção no período de 08 a 17 de Setembro de 2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 849525
PORTARIA Nº 510 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram designadas pelo 
Decreto Governamental data de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de Janeiro de 2022.
Considerando a ausência, por motivo de férias, da Chefia do Núcleo de 
Planejamento, LINDANOR MARIA RIBEIRO FERREIRA;
Resolve:
Designar o servidor MARIO ANTONIO MORAES VIEIRA, matrícula funcio-
nal nº 729817/5, Enfermeiro, para responder interinamente pela Chefia 
do Núcleo de Planejamento desta Fundação no período de 05/09/2022 a 
04/10/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 849527

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 467, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DO-
E-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022, considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Nathalia Oliveira Neves Freitas, matrícula 54196763/4, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 217/2022 – A&R COMERCIAL DE PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS EIRELIME
• CONTRATO Nº 218/2022 – A C FRANCO DE ALMEIRA COMÉRCIO E MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI
OBJETO: Aquisição de itens hospitalares para atender às necessidades des-
ta Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e Centro 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML)
VIGÊNCIA: Início em 22/08/2022 e término em 21/08/2023.
PROCESSO: 2022/986202
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº55/2021/ FSCMP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 849646

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 233/2022
VALOR R$ 76.200,00 (SETENTA E SEIS MIL E DUZENTOS REAIS)
OBJETO: Aquisição emergencial de tecidos para suprir a demanda de cam-
pos cirúrgicos da Fundação Publica Estadual Hospital de Clinicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 06/09/2022
Vigência: Início em 06/09/2022 e término em 05/12/2022.
Dispensa de Licitação n º 84/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
Plano Interno: 1040008288C.
FONTE DO RECURSO: 0261, 0269, 0103, 0149
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: M S DO BRASIL LTDA
ENDEREÇO: AV. BERNARDO SAYÃO Nº 530 - JURUNAS
BELEM/PA – CEP: 66.025-540
TELEFONE: (91) 98236 9043/ 3223-1154
E-MAIL: msdobrasil.com@gmail.com
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 849845

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 116/2022
 A presente licitação tem por objeto a aquisição de equipamentos de pro-
teção individual (EPI) para atender a necessidade de 12 (doze) meses na 
Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) e do Serviço de Terapia Re-
nal Substitutiva (STRS), da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna – FPEHCGV, conforme especificações do Termo de Referên-
cia - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/09/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 849316
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 122/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material médico hospi-
talar - Instrumental Cirúrgico, para atender as necessidades da Clínica de 
Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), Serviço de Cirurgia Vascular e Cirurgia 
Geral do Centro Cirúrgico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referên-
cia - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para adquirir nos prazos 
e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Edilza Farias Azevedo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 23/09/2022
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 849711

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 15/2022
Valor: R$ 142.932,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
TRINTA E DOIS REAIS)
Objeto: Aquisição de acessórios e insumos para equipamentos médico-hos-
pitalares monitores multiparamétricos, eletrocardiógrafos e desfibriladores 
das marcas DIXTAL e PHILIPS para atender a demanda de atendimentos 
da FHCGV.
Data de Ratificação: 06/09/2022
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional programática: 10.302.1507.8288;
Fonte: 0261,0269,0103 e suas respectivas subfontes e superávits
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso Estadual
Contratado:
NOME: CIRUBEL COMÉRCIO E REP. DE PROD. MED E HOSPITALAR – EIRELI.
Endereço: RUA DOS MUNDURUCUS, 3616 – GUAMÁ – CEP 66063-495 – BELÉM -PA
Telefone: (91) 355-1366 / 3355-1399 / 98217-2600
E-MAIL: gerencia2@cirubel.com.br
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 849763


